
ROMÂNIA            Avizat secretar general, 

JUDEŢUL CLUJ                                                                     Orza Alin Răzvan 

COMUNA FLOREȘTI                                                                                                                                                                                                                             

CONSILIUL LOCAL 

Nr. înreg. 13/23.01.2026 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Comunei Florești 

 

Consiliul Local al comunei Florești întrunit în şedinţă ordinară, 

Examinând proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al 

Comunei Florești  – proiect din inițiativa primarului; 

Reținând Referatul de aprobare nr. 22601/23.01.2026 al primarului comunei Florești, în calitate de 

iniţiator; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Florești nr. 160/2022 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Comunei Florești, ale art. 123 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

Văzând avizul comisiei de specialitate; 

 Potrivit dispoziţiilor art. 129, 133 alin. (1), 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

          Art. 1. Se alege președinte de ședință domnul/doamna consilier ______________, care va conduce 

ședințele Consiliului Local al Comunei Florești pentru o perioadă de ___ luni, începând cu luna februarie.  

 

Art. 2. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredinţează președintele de ședință, care își va 

desfășura activitatea în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 

Local al Comunei Florești aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Florești nr. 160/2022. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Florești, în 

termen de maximum 10 zile lucrătoare de la adoptare, Primarului Comunei Florești, Prefectului Județului Cluj 

și se aduce la cunoștință publică, în termen de 5 zile de la data comunicarii oficiale către prefect, prin afișare 

la sediul Primăriei, respectiv pe pagina de internet aferentă www.floresticluj.ro. 

 

       

PRIMAR 

PIVARIU BOGDAN NICOLAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

http://www.floresticluj.ro/


 

 

Nr. înreg. 22601 

 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FLOREŞTI 

Floreşti, Str. Avram Iancu, Nr. 170, jud. Cluj    

Tel./Fax: 0364 995 

Web: www.floresticluj.ro 

 

 

 

 

Data: 23.01.2026 

CĂTRE 

CONSILIUL LOCAL FLOREȘTI, 

 

Pivariu Bogdan Nicolae, în calitate de primar al Comunei Florești,  

 În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, inițiez proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 

al Consiliului Local al Comunei Florești, proiect în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT  DE  APROBARE 

 

 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Comunei Florești nr. 160/2022 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Comunei Florești, cu scopul desfășurării 

în bună regulă a ședințelor consiliului local, se impune adoptarea unei hotărâri privind alegerea președintelui 

de ședință. 

Analizând considerentele menționate, apreciez oportun și legal prezentul proiect de hotărâre și solicit 

Consiliului Local Florești  aprobarea acestuia. 

 

 

 

PRIMAR 

PIVARIU BOGDAN NICOLAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.floresticluj.ro/


 
 

Nr. înreg. 

22604/23.01.2026 

 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FLOREŞTI 

Floreşti, Str. Avram Iancu, Nr. 170, jud. Cluj    

Tel./Fax: 0364 994 

Web: www.floresticluj.ro 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 În urma analizei proiectului de hotărâre nr. 13/23.01.2026 privind alegerea președintelui de ședință al 

Consiliului Local al Comunei Florești, în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (3) lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, constatăm următoarele: 

 

 Potrivit art. 123 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul Local își alege un 

președinte de ședință, din rândul membrilor săi, pentru o perioadă de maxim 3 luni, care conduce şedinţele 

consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. 

  

 Totodată, conform dispozițiilor art. 9 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 

Local al Comunei Florești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 160/27.10.2022, consiliul local trebuie 

să își aleagă un președinte de ședință al cărui mandat este de minim 1 lună și maxim 3 luni. 

 

 Ținând cont de toate cele prezentate mai sus, apreciem că proiectul de hotărâre privind alegerea 

președintelui de ședință al Consiliului Local al Comunei Florești, îndeplinește condițiile legale pentru a fi 

supus dezbaterii plenului Consiliului Local. 

 

 

 

 COMPARTIMENT JURIDIC,     

 Consilier juridic, Ioana-Mihaela Șereș   

 

 

 
 

http://www.floresticluj.ro/

		2026-01-23T14:13:02+0200


		2026-01-23T14:23:23+0200
	Orza Alin-Razvan


		2026-01-23T14:38:28+0200


		2026-01-23T14:40:43+0200




